（保 398）

令 和 ３ 年 ３ 月 ３ ０ 日

都道府県医師会

労災保険担当理事 殿

日本医師会常任理事

長 島 公 之

「労災保険二次健康診断等給付担当規程」の一部改正について

 労災保険二次健診については、「「労災保険二次健診等給付医療機関の指定及び指定取

消事務取扱準則（平成 13 年 3 月 30 付 基発第 234 号）」及び「労災保険二次健康診断等

給付担当規程」の制定について」」（令和 2 年 12 月 25 日最終改正）により取り扱ってい

るところであります。

今般、「「労災保険二次健康診断等給付担当規程」の一部改正について」について厚生

労働省労働基準局長及び補償課長より関連通知が発出されましたので併せてご連絡申し上

げます。

 改正の概要といたしまして「労災保険二次健康診断等給付担当規程」の別添「特定保健

指導の実施基準」の別紙４「二次健康診断等の受診結果」について、微量アルブミン尿検

査は「定量」で実施することとし、「微量アルブミン尿検査」欄の単位を（mg/l）と表記

していましたが、異なる単位で記載された検査結果を基に判断されることがあることから、

単位表記を削除し、括弧内に診断した値の単位を記載するよう改正しています。

 本取扱いにつきましては、４月１日以降より適用されるものでありますので、貴会関係

会員への周知方ご高配賜わりたくよろしくお願い申し上げます。

［添付資料］

・「労災保険二次健康診断等給付担当規程」の一部改正について

（令 3.3.19 基発 0319 第 9 号 厚生労働省労働基準局長）

・二次健康診断等給付に係る運用上の留意事項について

（令 3.3.19 基補発 0319 第 1 号 厚生労働省労働基準局補償課長）

基 発 0 3 1 9 第 ９ 号

令和３年３月 19 日

 都道府県労働局長 殿

厚生労働省労働基準局長

（ 公 印 省 略 ）

「労災保険二次健康診断等給付担当規程」の一部改正について

 労災保険二次健診等給付医療機関の担当内容については、平成 13 年３月 30 日

付け基発第 234 号「「労災保険二次健診等給付医療機関の指定及び指定取消事務

取扱準則」及び「労災保険二次健康診断等給付担当規程」の制定について」（令和

２年 12 月 25 日最終改正）により取り扱ってきたところである。

担当規程の一部を下記のとおり改正するので、事務処理に遺漏なきを期された

い。

記

１ 改正の内容

  別添「特定保健指導の実施基準」の別紙４「二次健康診断等の受診結果」に

ついて、別添のとおり改正する。

２ 施行期日について

本改正は、二次健康診断受診年月日が令和３年４月１日以降の分から適用す

る。

TALYK
テキスト ボックス
     微量アルブミン尿検査                           （　 　 　）

TALYK
線

TALYK
テキスト ボックス
〔二次健康診断等の結果における医師の所見（就業上の措置又は配慮すべき事項）〕

TALYK
テキスト ボックス
`

TALYK
テキスト ボックス
氏　名

TALYK
テキスト ボックス
（受診者用）（事業主提出用）（病院・診療所控え）

TALYK
テキスト ボックス
（面接指導の内容）kme

TALYK
テキスト ボックス
別紙４

Administrator
テキストボックス
※単位を括弧内に記載してください。

 基 補 発 0319 第 １号

  令 和 ３ 年 ３ 月 1 9 日

都道府県労働局労働基準部長 殿

厚生労働省労働基準局補償課長

二次健康診断等給付に係る運用上の留意事項について

  労災保険二次健康診断等給付担当規程の一部改定については、令和３年３月 19 日

付け基発 0319 第９号「「労災保険二次健康診断等給付担当規程」の一部改正につい

て」により通知されたところであるが、運用に当たっては、下記の事項に留意の上、対応

に遺漏なきを期されたい。

記

１ 様式について

   「労災保険二次健康診断等給付担当規程」の別添「特定保健指導の実施基準」

の別紙４「二次健康診断等の受診結果」について、微量アルブミン尿検査は「定量」

により実施することとし、「微量アルブミン尿検査」欄の単位を（ｍｇ/l）と表記してい

たが、異なる単位で記載された検査結果を基に診断されることがあることから、「微

量アルブミン尿検査」欄の改正を行ったものである。

診断した値の単位については、健診給付医療機関において、「微量アルブミン

尿検査」欄の括弧内に記載させること。

なお、「労災保険二次健康診断等給付担当規程」の別添「特定保健指導の実施

基準」の別紙４「二次健康診断等の受診結果」については、当面の間、現行の様式

を改正後の様式とみなして使用しても差し支えないが、診断した値の単位を記載さ

せること。

２ 周知について

   管内の健診給付医療機関に送付するなど、改定内容の周知を行うこと。

	起案書.pdf
	（別添）令和３年３月19日付け基発0319第９号「「労災保険二次健康診断等給付担当規程」の一部改正について」.pdf
	（別添）令和３年３月19日付け基補発0319第１号「二次健康診断等給付に係る運用上の留意事項について」 .pdf